PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02 6 /15

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Subtenente da Arma da
Cavalaria Otávio Wagner Gonçalves
Hermel.

Art. 1° Fica conferida , nos termos do artigo 1°, inciso
11 , do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de
Honra ao Mérito ao Subtenente da Arma da Cavalaria Otávio Wagner Gonçalves
Hermel.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
\ __ J decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder

Legislativo.

(.____:

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

ôes Plínio de Carvalho, 01 de setembfolte-2-Qj 5.

_, •i; f() f .. J. r· Wl''" "" ;...r..:._ &/....,;,; \.. ·· ~.r \ 1/ '»(,_~ I 11

3) !) .-ff""" / / V _-- ' 'Oq'f • ' {........ ,_._,, ___

4) l I "-"' '~" " '~ 1u ~ 1 1 ~

./

5) rv \_ i _./ ~lgAM.

6) , ''P .c , , , .... ,.....,.
h

vmnm

-7) 2s: r?~ - ~rodvc9'

O JÉFE RSON YAS HUDA

9) ~ :

TiN s,lf(}
1 O) V"'-'v v- ~ 0~

11) _- -----;-"------
/"

- ~fft{(M AFFON SO ( ~<
/ - . ~ // •.

12) /(_) C t7 .. ; v -~ ,/\ \,_
C~ =

~G5'i:l~ f'i~f r'H\ l!"ARMÁ CfA

'-----'

\
"-----'

---· ··· __:.

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE- CMDO 2! RM
(Cmdo das Armas Prov. PR /1890)

"REGIÃO DAS BANDEIRAS"
SEÇÃO DE TIROS-DE-GUERRA E ESCOLAS DE INSTRUÇÃO MILITAR

TG 02-002 ARARAQUARA- SP

CURRICULUN VITAE

Nome: OTÁVIO WAGNER GONÇALVES HERMEL
Identidade: 030875464.:.7
Estado civil: CASADO
Filiação -Pai: Glaudo de Souza Hermel

Mãe: Eva Catarina Gonçalves Hermel

Dependentes
J ocelane Aparecida Baggioto Soares Hermel
Amanda Baggioto Hermel
Thiago Baggioto Hermel

DATA DE NASCIMENTO
14 Abril 1970

Dt Nasc
06/10/1971
27/06/1995
04/1011999

Grau/Parentesco
Esposa

Filha
Filho

NATURALIDADE
Natural de: São Gabriel Estado de: RIO GRANDE DO SUL

GRADUAÇÃO
Sub Tenente da Arma de Cavalaria do Exército Brasileiro

DATA DE PRAÇA/ OM
Incorporação:
30111990

Promoções
Cabo:
3° Sgt:
r Sgt:
1° Sgt:
STen:

30 Nov 90
30 Nov 90
1° Dez 97
1° Dez 05
1 o Jun 11

\..._)

\.......-

CURSOS CIVIS
Denominação
Ensino Médio I 2° Grau

CURSOS MILITARES

Nome Estabelecimento
Grupo Escolar Dr Celestino Lopes Cavalheiro

Em 30 Nov 90- Término da Formação de Sargento de Carreira- QMS Cavalaria;
Em 13 Abr 01- Término do Aperfeiçoamento de Sargento de Carreira- CAS;
Em 31 Jul 15 -Término do Curso de Habilitação ao Quadro de Auxiliar de Oficial
(CHQAO)

HISTORICO

O Subtenente da Arma da Cavalaria Otávio Wagner Gonçalves Hermel,
nasceu em 14 de abril de 1970, na cidade de São Gabriel, Estado do Rio Grande do
Sul, filho de Glaudo de Souza Hermel e Eva Catarina Gonçalves Hermel, casado
com a Senhora Jocelane Aparecida Baggioto Hermel os quais possuem dois filhos
Amanda Baggioto Hermel e Thiago Baggioto Hermel.

Formou-se Sargento no 3 o Regimento de Cavalaria Mecanizada, em Bagé -
RS, em 30 de novembro de 1990, após sua formação foi classificado em 21 de
janeiro de 1991, no 2° Regimento de Cavalaria Mecanizado na Guarnição de São
Borges - RS, onde permaneceu até 21 de janeiro de 1997, quando de sua
movimentação para o 12° Esquadrão de Cavalaria Mecanizada, NA Guanição de
Boa Vista - RR, permanecendo até 19 de fevereiro de 1999, quando retomou as suas
origens no 9° Regimento de Cavalaria Blindado, em São Gabriel, RS, no período
de 21 de março de 1999 a 08 de janeiro de 2011, participou do Curso de
Aperfeiçoamento de Sargentos das Armas, em Cruz Alta - RS, freqüentou o Estágio
de Adaptação à Selva e foi transferido para o Centro de Instrução de Blindados
(CIBld) em Santa Maria, RS. Em 03 de junho de 2013 foi nomeado Instrutor do TG
02-002- Araraquara no qual apresentou-se pronto para o serviço em 05 de janeiro
de 2014. Em 1 o de junho de 2015 foi promovido por merecimento a Sub Tenente da
Arma da Cavalaria.

"--

'--

DESPACHOS

Processo"º 233 /15

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 01/09/2015

~
Presidente

Aprovado em única discussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 5º, § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 01/09/2015

~
"'

Presidente

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação final.

Araraquara, 01/09/2015

~
)

Presidente